Richart. De Wadeozingen qui hanc hereditatem suscepereunt. Godefridus abbas. Gerhardus prior. Engelbrecht prepositus. Heinricus canonicus. Godescalcus. Gerlach. Folcwin. Frowin. fratres.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit anhangendem Siegel, welches durch 2 verschiedene Lehnungen mit blauen leinenen Schnüren befestigt ist; 3" gr. rund, von reicher thonartiger Masse, zeigt es den Abt bis an die Knie, mit dem Stab in der Rechten; die Umschrift steht zwischen Kreislinien, und lautet: *Conradus dei gra. Hornbaensis abbas.*

46. Abt Conrad zu S. Maximin schenkt dem Propst Werembold und dessen Nachfolgern zu S. Marien in Flonheim die dasige Kirche. 1181.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. ego Cunradus dei gratia abbas s. Maximini. sicut ex beneficio predecessorum nostrorum nobis prouisum est. ut de eis que ante nos gesta sunt non dubitemus. ita nimur filius nostris equum est ut prouideamus. notumque facimus presentibus et futuris. quod petitione dilecti nostri Gerardi silvestris comitis et aliorum amicorum nostrorum non sine assensu capituli nostri ecclesiam in Flanheim. cum defuncto pastore vacasse contigisset. nam ius patronatus cum abbate s. Albani alternatim possidemus. Werembodo preposito ecclesie b. Marie. que est in Flanheim. omnibusque successoribus eius in perpetuum iure pastoris habendam concessimus. Et quia predictus comes decimam eiusdem ecclesie de nobis in feodo habet. ne aliquam ipse uel successores sui de iure inuestiendi questionem mouere possent. manum suam adhibuit. et omne iuris sui si quod habuerat una nobiscum ipsis contulit. Et quoniam in antiquioribus priuilegiis ecclesie nostre eiusdem ecclesie mentio fit. ut omnem super hoc dubitacionem successoribus nostris nec minus heredibus predicti comitis auferremus impressione sigilli nostri atque eiusdem comitis presentem cartulam communiuimus. Si qua igitur laicalis uel ecclesiastica persona huic nostre attestationi ueritatis contradicere voluerit anathema sit. Huius rei testes sunt. de Moguntina ecclesia. Uolpertus abbas s. Jacobi. Arnoldus prepositus maioris ecclesie. Heinricus decanus. Hermannus cantor. De ecclesia s. Maximini. Walramus prior. Gerardus prepositus. Ezelinus cantor. De hominibus comitis. Hermannus de Hottenbach. Wernerus de Rune. Herebordus dapifer et quamplures alii. Acta sunt hec ab incarnatione domini .M.C.LXXX.I. indictione XIV.

Einzelne Abschrift aus dem XVIII. Jahrhundert im Pr.-Arch. Der Erzbischof Conrad von Mainz bestätigte diesen Nebentrag. 1186.

47. Erzbischof Arnold von Trier schenkt der Abtei gen. Claustrum (Himmerode) das, von ihm den Brüdern Gerlach und Heinrich von Isenburg abgekaufte Gut Langscheid, frei von aller Vogtei. Trier 1181.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Arnoldus dei gratia treuirorum humilis minister dilecto filio Gilleberto abbati de claustro. omnibusque successoribus eius. ibidem canonico substituendis. fratribusque illic deo militan-

tibus imperpetuum. Quum que in tempore fiunt plerunque uariantur cum tempore. necesse est hominum factis que ad perpetuam stabilitatem fiant. scripture fidem adhibere. ne longioris processu temporis uel ab humana memoria possint deleri. siue arte uel ingenio alicuius in irritum reuocari. Nouerit igitur omnium fidelium tam futura quam presens etas. quod nos allodium quorundam nobilium. *Gerlaci* uidelicet et *henrici de isemborch* fratum. in *langescheit* et in locis illuc pertinentibus. ab omni iure aduocatie liberum et absolutum. et uniuersum ius quod illic habebant. in agris. in pratris. in siluis. in aquis. et utriusque sexus mancipiis. propriis rebus nostris iusta emptione comparauimus. et eodem proprietatis iure quo ipsi illud posseidebant. liberum ab eis recepimus. Cumque decem annis sine ulla interruptione quietis in nostro usu et dominio idem allodium libere ut proprium possedissemus. nos pro salute animæ nostræ et in spe retributionis eterne monasterio sancte Marie de *claustro* libera et perpetua donatione illud tradidimus. quatinus cottidiana nostri memoria et dum in hac uita uiuimus. et post mortem nostram in benedictione et fratrum oratione illic perpetuo habeatur. Ut autem donatio ista firma inperpetuum maneat et inconcussa. presenti scripto eam confirmamus. et sigilli nostri impressione signamus. Si quis igitur deinceps hanc nostram confirmationem infringere uel quoquo modo imminuere presumpserit. anathema sit. et omnipotentis dei iram incurrat. et à participatione corporis et sanguinis domini et saluatoris nostri. et à liminibus ecclesie alienus existat. et in tremendo dei examine se damnandum sciat. nisi cum plenissima redditione et congrua satisfactione ueniam adipisci mereatur. Huius rei testes sunt. *Rodolfus* maior prepositus. *Johannes* decanus. *Folmarus* magister scolarum. et archidiaconus. *Lodewicus* abbas. s. Eucharii. *Girardus* prepositus s. Symeonis. *Willelmus* de cauene. *Fridericus* de atrio. *Erbero* magister scolarum s. Symeonis. *Warnerus* custos s. Symeonis. *Theodericus* de atrio. Laici. *Hugo* de indagine. *Walterus* de palatio. *Jacobus*. *Reinerus* de palatio. *Albertus* dapiter.

Acta sunt hęc *treveri*. anno ab incarnatione domini .M. centesimo. LXXXI. Epacta III. Concurrente III. Indictione XIV.

Aus dem Original im Pr.-Arch., dessen Siegel verloren ist. Es war dem untern umgeschlagenen Rand mit einem Ledertriemen angehängt.

48. Der Erzbischof Arnold von Trier entscheidet in Sachen der Abtei S. Martini bei Trier gegen den Pfarrer zu Berncastel wegen des Grächer Zehntens. 1181.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Arnoldus* dei gratia sancte *Treuirensis* ecclesie minister humilis dilecto in Christo filio *Reinhero* abbati s. Martini et cure sue fratribus ibidem sacre obseruantie regulam professis in perpetuum. Quoniam ex iniuncte nobis administrationis officio cure nostre commissis prouidere tenemur, et eis potissimum quos diuinis cultibus studiosius mancipari nouimus. ea propter uestris iustis postulationibus dilecti in

domino filii clementor annuimus. et ne ueritati uestre peruersorum falsitas in posterum nouercari ualeat. presentis scripti testimonio futurorum notitie transmittimus. quod dominus *Fridericus* imperator crebris pertesus querimoniis controuersiam que pro decimis curie uestre in *Gracha* inter uos et *Albertum de Spanheim* pastorem scilicet de *Berencastell* determinandam et canonice penitus decidendam sub interminatione nobis commisit. partibus igitur in presentia nostra constitutis. hinc et inde allegationes diligenter audiuius et non paucorum antiquorum et ueridicorum attestatione uos in hac causa indebite uexatos. et iam dictam curiam uestram nulli ecclesie aliquam decimam aliquando soluisse uel soluere debere didicimus eandemque causam in presentia domini et predecessoris nostri *Hillini* uenerabilis archiepiscopi uenitiatam et fine canonico decisam pagina ipsius insignita charactere testatur. Nos itaque maturato et satis inter nos decocto consilio. ex decreto curie nostrae sententia procedente iam dicto *Alberto* et successoribus eius. pastoribus scilicet de *Berencastel*. auctoritate qua fungimur in perpetuum de predictis decimis silentium indiximus. et pacem uestram. ne quis ausu temerario aliquando uexare presumat. ueritatem uestram sigilli nostri appensione confirmamus. Si qua uero ecclesiastica secularisue persona in futurum hanc nostrae institutionis paginam sciens contra eam ire uoluerit. secundo tertioue commonita. nisi errorem suum correxerit. se in die extreme discussionis excommunicationis uinculo innodatum esse sentiat. et se a gremio sancte ecclesie segregatum cum sathan et angelis eius locum et communionem habere sciat. Huius rei testes fuerunt *Ludowicus* abbas s. Eucharii. *Godefridus* abbas de *Sprengirsbach*. *Rodulphus* prepositus de s. Petro. *Joannes* decanus et archidiaconus. *Gerhardus* prepositus s. Simeonis. ministri autem *Reinherus*. *Ludowicus*. *Walterus*. *Embricho*. Anno dominice incarnationis M.C.L.XXXI. Indict. XIII. Epacta III. Concurr. III. Anno uero domini *Arnoldi* uenerabilis archiepiscopi .XIII. Amen.

Aus einer Abschrift des XVII. Jahrh. im Pr.-Arch.

49. Die Mainzischen Richter beurkunden die Vererbpachtung einer Mühle auf der Nahe von Seiten des Klosters S. Alban bei Mainz an Propst und Convent des Klosters Rupertsberg bei Bingen. 1181.

In nomine sancto et indiuidue trinitatis. Iudices a domino *christiano*. *maguntinę* sedis archiepiscopo delegati. *Arnoldus* maior prepositus. *Sifridus* magister scolarum. *Hermannus* cantor. cum uniuerso capitulo maioris eccliesie in *maguntia*. Scriptis memorabilibus annotanda esse decernimus ea quę in nostra presentia uel uenditione transferuntur uel locatione conducuntur. seu in emphiteosim. qui contractus inter uenditionem et locationem medius consistit. rationabiliter conceduntur precipue inter domos religiosas et loca diuino obsequio mancipata. et hoc tam in recordatione. ne a memoria hominum elapsa in obliuionem ueniant. quam etiam ut firmitatis sue robur perpetualiter obtineant. Quapropter nouerit uniuersa presens cetas ac successura

fidelium Christi posteritas qualiter *Reinbodo de pingua* et filius eius eiusdem nominis super molendino in ripa fluminis. na. sito quod ab abbatte s. albani et fratribus ipsius cenobii iure emphiteotico. quod in lingua theutonica vulgariter *eruescaf* dicitur tenebant conuentione et uenditione inter ipsos et cenobium s. Roberti sub precio centum et uiginti marcarum facta. quicquid in ipso molendino iuris habebant. abbatii s. albani et fratribus suis precise resignabant. abrenuntiando et exfestucando sieut moris est quod habere videbantur. ita quod nec ipsi nec heredes illorum. quicunque futuri nichil umquam de cetero in eo sibi uendicare contenderent. Quo facto abbas s. albani cum fratribus ipsius cenobii. molendinum ipsum preposito s. Ruberti et sanctimonialibus ibidem deo famulantibus. sub eodem iure et pacto quo supra memorati milites *Reinbodo* et filius eius tenuerant. in emphiteosim. quod uulgari uocabulo *eruischaf* nuncupatur. perpetualiter concesserunt. ita uidelicet ut singulis annis in festo s. Martini. prenominato abbatii et fratribus .XXV. maldra siliginis *maguntiæ* mensuræ persoluant *maguntiæ*. et si aliquo impedimento superueniente hoc adimplere non possunt. in uigilia nativitatis domini quæ festum illud subsequitur. omni occasione postposita prefatam annonam cum integritate persoluant. Si autem hoc aliquo modo neglexerint. de cetero nichil sibi iuris in ipso molendino uendicare possunt. sed ad potestatem et usum fratrum cum omni redibit integritate. Ut autem hæc omni euo rata et inconnusa permaneant ex consensu partium et omnium astantium tam clericorum quam laicorum districtam excommunicationis sententiam ne quis temere his quæ rationabiliter acta sunt contraire attemptet. immedium promulgauimus et hanc cartam inde conscribi. et utroque sigillo b. Martini et b. Albani iussimus insigniri et testes subscribi. quorum nomina sunt hæc. *Arnoldus* prepositus. *Heinricus* dechanus. *Hermannus* cantor. *Sigefridus* magister scolarum. *Godefridus* prepositus in *Frankervrt.* *Rogerus* cantor s. Petri. *Fulbertus* abbas s. Jacobi. *Heinricus* comes de *digt.* *Dudo* camerarius. *Arnoldus rufus* senior. *Theodericus* uicedomnus. *Cunradus* officialis. *Godescalcus* et *Arnoldus* officiales et frater eorum *Bertholdus*. *Hartlibus* diues. *Dietherus* scultetus. *Arnoldus* scultetus. de *olmino*. *Gerungus* et *Walthelmus* et alii quamplures. Acta sunt autem hæc anno domin. incarn. M.C.LXXX.I. Indictione .XV.

Aus dem gleichzeitigen Güterbuch des Klosters Rupertenberg im Herzogl. Nass. Staats-Archiv zu Idstein.

50. Der Abt Godfrid zu Springiersbach schenkt dem Kloster gen. Claustrum (Himmerode) den Zehnten zu Orenhofen, nachdem der Lehnsmann Philipp von Wintersdorf darauf verzichtet hat. Trier 1181.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Godefridus* abbas sprenkyrsbacensis. uniuersis tam presentibus quam futuris pacem in perpetuum. Nouerint omnes Christi fideles. quod *philippus* de *Wintersdorph* pro sex marcis quas accepit à *Gilliberto* abate et fratribus de claustro. omne ius de-

cimationis quod à nobis iure feodali tenuit tam de nutrimentis pecorum quam de omni agricultura eorum et in omnibus quę decimari solent infra terminos ecclesie de *ornauia* integraliter. excepta unius agri decima qui situs est iuxta foueam que dicitur *Dornechemere* consensu et laude uxoris et filiorum in manus nostras resignavit. Nos uero consensu tocius capituli s. Marie de *orreo*. petizione et per manum ipsius *Philippi* predictum ius decimationis iam dicto abbatii et fratribus de *claustro* perpetua donatione contulimus. sed quia pretaxatus *philippus* predictam decimationem à nobis iure feodali tenuit. sicut prenotatum est. ad recompensandam possessionem nostram de predio suo quod habebat apud *Wintersdorph* tantum nobis reddidit. et item à nobis in beneficio recepit. quod majoris precii esse dinoscitur quod nobis contulit quam quod fratribus de *claustro* donauit. Nec hoc silentio pretereundum. quod sepedicti fratres de *claustro*. si quos deinceps acquisierint agros infra terminos ecclesie de *ornauia*. iam dicto *philippo* et suis successoribus decimas inde pacifice persoluent. vt autem rata in perpetuum et inconuulsa permaneat ista transactio. scripto hoc confirmare. et sigilli nostri impressione firmiss roborare necessarium duximus. Testes. *Ludewicus abbas* s. Eucharii. et *capellanus eius Erfo*. *Gerardus s. Symeonis*. et *palacioli prepositus*. *Warnerus custos s. Symeonis*. *Weceло eiusdem ecclesie cellararius*. *Sybodo canonicus s. Petri*. *Laici*. *Reinerus de palatio*. *Albertus dapifer*. *Henricus zuochehuth*. *Ludewicus aduocatus*. *Weceло*. *Arnoldus*. *Howas scabini*. *Henricus de dudeldorf*. *Erembertus de bedelingin*. *Godefridus conuersus s. Marie de Horreo*. Acta sunt hęc treuiris. anno ab incarnatione domini. .M.C.LXXXI.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit zwei Siegeln, welche an dem umgeschlagenen untern Rande mit langen weißen Riemen angehängt sind. Das erste kleine und kreisrunde von weißem Wachs zeigt die Mutter Gottes mit dem Jesuskinde auf dem Schoße in halber Figur; die nicht eingekreiste Umschrift lautet: S. Maria in Horreo. Trev. Das größere oblonge, ebenfalls von weißem Wachs zeigt den Abt in ganzer Figur in pontificalibus; den Hirtenstab in der Rechten, in der Linken ein Buch, beide Arme ausgestreckt. Die mit einer leichten Linie eingefasste Umschrift lautet: Godefridus dei gratia Sprenkircbacensis abbas.

51. Erzbischof Philipp von Edln genehmigt zu Gunsten des Klosters gen. Claustrum (Himmerode) einen Gütertausch in Buueranc mit Hermann v. Rachtig. 1170—1181.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Philipus* dei gratia Coloniensis ecclesie humilis minister tam presentibus quam futuris Christi fidelibus pacem in perpetuum. Nouerint omnes ad quos presens scriptum peruererit quod *Hermannus de Ratech* duos agellos qui sunt in Buueranc ad curiam nostram pertinentes ecclesie de *Claustro* uendidit. quod cum ad aures nostras peruenisset et eundem rusticum conuenissemus tandem de iniusta agrorum nostrorum uenditione nobis satisfaciens equiualeens nobis restituit. Concambium ergo illud ratum habemus et predictorum agrorum possessionem ecclesie de *Claustro* concedimus. et hoc ipsum presenti scripto attestantes si-

gilli nostri impressione roboramus. Testes. *Wezelo* prepositus de s. Andrea. *Gerardus* aduocatus. *Gerardus* telonearius. *Uuiricus* pincerna. *Theodericus* de *Chempenich*. *Gerardus* de *Blankenheim*. *Albero* aduocatus de *Kerpene*. et *Theodericus* frater eius. *Sibodo rufus*. *Rudolfus*. *Goncelinus*. *Lerdus*. *Uuarnerus* armigeri. *Gillebertus* cellararius.

Aus dem Diplomatar. I. des Klosters Himmerode im Pr.-Arch. LXXXIII. a. Nr. 175.

52. Kaiser Friedrich I. bestätigt der Abtei S. Maximin ihre Güter.
Mainz den 31. Mai 1182.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Fridericus* diuina fauente clementia *Romanorum* imperator augustus. Ad eterni regni meritum et ad temporalis imperii incrementum apud regem regum nobis proficere non ambigimus. si ecclesiis dei possessiones suas ac iura conseruando imperiali clemencia salubriter prouideamus. Cuius rei consideratione uniuersa bona. que predecessor noster *Heinricus* secundus imperator ecclesie s. Maximini in suburbio *Treuirorum* reliquit. quando sex millia sexcentos quinquaginta sex mansos nomine feedi inde alienauit. et eandem ecclesiam ab onere expeditionum liberauit. eidem ecclesie et abbatii *Cunrado*. suisque successoribus imperiali auctoritate confirmamus. in hiis uidelicet locis. *Prichina* quod in pago *Einrich*e situm est. *Guntereshusen* quod in pago *Drechere* iacet. cum suis pertinentiis. que ad sagimen fratrum et ad infirmorum curam pertinent. *Suabheim*. *Hesinesheim*. *Bricinheim*. *Wildesten*. *Euerneheim*. *Bingin*. *Holzhusa*. *Sceringesuelt*. *Hulcinesheim*. *Bukinheim*. *Alsontia*. *Apula*. *Furniuel*. *Siemera*. *Mannendal*. *Narheim*. *Folmeresbah*. *Pruobuesderuoth*. *Okesheim*. *Arnolfsberg*. *Meisbraht*. *Rateresdorf*. *Ebeno*. *Bikendorf*. *Liezniha*. *Decima*. *Vallis*. *Burnacha*. *Haneicilere*. *Meroldiuilla*. *Wimariecclesia*. *Crūfta*. *Serranna*. *Luzelenkircha*. *Wilare*. *Tauena*. *Bessiaco*. *Druhdeldinga*. *Murmiringa*. et in ciuitate *Metensi* et circumcirca uineas. domos et areolas. et in pago *Salingowe*. *Dinkriche*. *Iuolcourt*. *Bisangaten*. in pago *Musolensi*. villa que uocatur *Lükesinga*. et *Loauia* et *Riuenacha*. et inter *Mosellam* et *Süram* *Marchidith* et *Billiche* et *Kriske*. Item ecclesias ac redditus priuilegio proauis nostri *Heinrici* imperatoris quarti prefatae ecclesie s. Maximini confirmatos. abbatibus ei pro tempore presidentibus nostre auctoritatis robore stabilimus. uidelicet ecclesias in *Gozoluesheim*. *Albucho*. *Wildistein*. *Winheim*. et XII. talenta censuum in *Apula* cum ecclesia. et villam quandam uocabulo *Folmarestah*. que ad uestituram fratrum et ad luminaria monasterii ceterosque usus pertinent. Statuimus itaque et auctoritate nostra firmissime precipimus. ut nulli regum seu imperatorum seu abbatum nec cuiquam hominum liceat quippiam de eisdem bonis alicui inbeneficiare uel nomine pignoris obligare. sed omnia prenominata ad uestituram aliosque usus fratrum et ad luminaria concinnanda et edificia reparanda absque omni inquietudine omni tempore permaneant. Si quis autem quod absit. huius precepti nostri in aliquo uiolator extiterit. nostram nostrorumque successorum offensionem incurrat. et

pro pena .LX. libras auri componat. quarum una medietas fisco. altera uero ecclesie et abbatii iniuriam passo persoluatur. Et ut hec in omne euum rata permaneant et inconuulsa. presentem paginam conscribi et sigilli nostri impressione fecimus communiri. Huius rei testes sunt. *Philippus Coloniensis archiepiscopus. Hermannus Monasteriensis episcopus. Ulricus Spirensis episcopus. Cunradus abbas Fuldensis. Arnoldus maior prepositus in Maguntia. Rüdolfus imperialis aule prothonotarius. Henricus decanus maioris ecclesie in Maguntia. Sifridus magister scolarum. Herimannus cantor. Rückerus archipresbiter. Fridericus dux Suerie. Cunradus comes palatinus de Rheno. Gerardus comes de Lon. Poppe de Wertheim. comes Simon de Sarebrucke. Heinricus comes de Dietse. Heinricus marscalcus. Cunradus pincerna. Hartmannus de Budingen. Cunradus de Bockesberch. Dudo camerarius. Reimbodo de Pinquia et alii quamplures.*

Signum domni *Friderici Romanorum imperatoris inuictissimi.*

Ego *Godefridus imperialis aule cancellarius vice Christiani Maguntine sedis archiepiscopi et Germanie archicancellarii recognoui.*

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.C.LXXX.II. indictione XV. regnante domino *Friderico Romanorum imperatore gloriosissimo. anno regni eius XXXI. imperii uero XXVIII. Datum Maguntie in solemni curia .II. Kal. Juny.*

Aus Kaiser Maximilians Transsumt der Privilegien der Abtei S. Maximin von 1523, abschriftlich verhanden im Pr.-Arch.

53. Arnold Erzbischof von Trier verträgt das Stift S. Simeonis daselbst mit den Bürgern zu Coblenz über den Zoll. Coblenz 1182.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Arnoldus dei gratia treuirorum archiepiscopus. vniuersis Christi fidelibus in perpetuum. Quoniam ueterum sollers decreuit prudentia. quatinus inter legitimos hominum contractus. qui digni memoria repperirentur. tenaci auctoritate litterarum. quę fideles rerum sibi commissarum sunt indices. ad noticiam posterorum transmittenentur. inde est quod ipsorum uestigiis inherentes. ea quę inter ecclesiam s. Symeonis quę est in treueri. et vniuersos confluentinos. tam ministeriales quam burgenses. iuxta iuris tenorem et etiam amicabilem compositionem. in conspectu nostro gesta sunt. ad plenam cognitionem tam presentium quam futurorum optamus peruenire. Nouerint ergo uniuersi in Christo fideles. ad quos presentis page testimonium peruererit. quod dominus *Poppe* venerande memorie *treuirorum* archiepiscopus noster predecessor thelonium quod in *confluentia* tam in foro quam a transeuntibus nauigio uniuersis. et a somariis persoluitur. cum in manu sua libere cum omni iure suo teneret. ecclesie s. Symeonis fratribus. preter alias redditus quos in usum prebendarum eis contulit. imperiali concessione integraliter contradidit. Sed ne hec tam sancta tamque deuota donatio. ullum omnino posteritatis timeret coneuissum. imperiatorie maiestatis priuilegio. neconon apostolice sedis omniumque*

predecessorum nostrorum. à tempore venerabilis prefati *Popponis* archiepiscopi usque ad tempora nostra vigilanti studio repperitur communia. Fratres itaque s. Symeonis cum iam dictum theloneum multis retroactis temporibus quiete tenuissent. sicut predecessorum nostrorum priuilegia uere testantur. scabini *confuentinorum* in annuis placitis suis. querimoniam qualemcumque super fratum theloneo coram aduocato suo et uilllico. cum tamen fratres numquam usque ad tempora nostra in ius tracti fuerint. deposuerunt. dicentes quandam portionem ad ciuitatis edificia pertinere. Illis itaque iniurie suę uerbo inherentibus. et uiolentas manus in iura ipsius thelonie tantem initiendibus. utriusque parti diem prefiximus. ad quem tam fratres quam eorum aduersarii uenientes. et hinc inde pro se allegantes. ipsi fratres coram nobis utpote qui à prima donatione usque ad nos theloneum suum quiete et inconcusse possederant. per sententiam obtinuerunt. Nos igitur indemnitati ecclesie prouidentes. inter ipsos fratres et *confuentinos*. ex utrorumque consensu partes nostras interponentes. perpetuam pacem et concordiam firmauimus. Preterea ad maiorem ecclesie et fratum cautelam communicato prudentiorum consilio. ipsi *confuentini* data fide in manus nostras. pro se et pro posteris suis compromiserunt. quod numquam fratribus in iure sepedicti thelonie aliquod suscitarent impedimentum. immo etiam quanto possent sincerius fratum utilitati inuigilarent. pro qua tam amicabili et sincera compositione. fratres ad conciliandum sibi posteritatis ipsorum fauorem perpetuum. et ad comparandos predii alicuius reditus. ob facte compositionis memoriam. sepedicti *confuentinorum* ciuibus .LX. marearum pecuniam dederunt. Ad hęc etiam omnes eos qui aliquo iniurie scrupulo. fratres super suo theloneo ausu temerario deinceps attendarent fatigare. sub stola eorum petizione excommunicauimus. et eodem anno quo facta est. quam diximus transactio. per omnes totius anni dominicas. *Saulino* pastori parochię s. Marię in *confuentia* precepimus. ut excommunicatos denunciaret. Ad maioris etiam stabilitatis uigorem laicale pretorium ingressi. ubi *confuentinorum* ciues conuerterant uniuersi. ex ipsorum communi assensu et petizione instanti iterato omnes eos. qui fratres in theloni sui possessione aliquo modo grauare presumerent. vinculo anathematis innodauimus. Ipse quoque *Robertus* comes de *nassowa* *confuentinorum* aduocatus. sub pena banni sui districte inhibuit. ne umquam aliquis in posterum. super sepedicto fratum theloneo aliquam moueret querimoniam. Hęc autem ut perpetua firmitate tam futuri quam presentes sciant roborata. nostri sigilli impressione fecimus communiri. Acta *Confuentie* anno dominice incarnationis .M.C LXXXII. Indictione .XV. Epacta .XIII. Concurrente .III. Regnante *Friderico* imperatore anno imperii sui .XXV. Anno uero pontificatus nostri .XIII. sub his testibvs. *Rödolfo* maioris ecclesie preposito et archidiacono. *Johanne* maioris ecclesie decano et archidiacono. *Folmaro* archidiacono. *Godino* archidiacono. *Gerardo* ecclesie s. Symeonis preposito. *Alberto* preposito s. Paulini. *Cunrado* abbate s. Maximini. *Ludowico* abbate s. Eucharii. *Reinbaldo* abbate s. Marie. *Reinerio* abbate s. Martini. *Luthero* preposito s. Florini. *Gerardo* decano eiusdem ecclesie. *Brunone* preposito s. Castoris. *Willelmo* decano eiusdem

ecclesie. Ministerialibus. *Ludewico.* *Reinero* fratre suo. *Waltero.* *Reinbaldo* et *Brunone de isenburch.* De ministerialibus confluentinis. *Ludewico.* *Engilberto.* *Henrico.* *Cunrado.* *Cunone.* *Henrico Warnero.* *Gerlaco.* *Alberto.* *Sibodone.* De ciibus. *Wikardo.* *Dietliuo.* *Theoderico.* *Bertolfo.* *Widechone.* *Gerlaco.* *Rudolfo* fratre suo. *Conone.* *Herebordo.* *Berwico.*

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

54. Erzbischof Arnold von Trier untergibt die verkommene Zelle zu Merzig mit allen ihren Stiftungen und Gütern der Abtei Wadgassen zur Verwaltung als Pfarrei. 1182.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Arnoldus* dei gratia *Trierorum* archiepiscopus dilecto in domino *Godefrido Wategotensi* abbatii eiusque successoribus in perpetuum. Ex iniuncto nobis officio compellimur ut omnibus nobis in domino creditis pia sollicitudine prouideamur. et ad incrementum religionis confoueamus. Inde est quod bone conuersationis vos esse circumspeximus, cellam in *Marceto* auctoritate predecessorum nostrorum *Alberonis* et *Hillini* archiepiscoporum per *Rodolphum ministerialem b. Petri* et nostri constructam, sed moribus et disciplina pene destitutam, ex consilio religiosoram et assensu venerabilis *Godefridi abbatis de Sprenkirsbach* vobis uestrisque successoribus cum appendiciis suis iure pastorali perpetuo regendam commisimus. Ipsam videlicet cellam in predio iamdicti *Rodolfi* sitam pastoralem curam in *Marceto* cum tercia parte decime, et ecclesiam de *Villari* cum omni integritate sua, quas predicti predecessores nostri eidem loco assignauerunt; ecclesiam de *Kaldingen* cum inuestitura, in *Marceto* piscariam et molendinum; item *Harldingen*, *Vuze*, *Fremerstorf*. C.XX. iurnales. bona in *Husaci*, que idem *Rodolfus* pro remedio anime sue et uxoris sue *Gepe* ibidem tumulate prefatae ecclesie contulit; preedium in *Kesterten*, capellam in *Flaistorf* cum ambitu suo et dimidium mansum; preedium in *Colmen*. Non solum autem predicta que possidetis, uerum etiam que possessuri estis sicut prelibauimus, sub tutelam et defensionem nostram et omnium successorum nostrorum suscepimus; super hoc nulli aduocato vel ulli generaliter ecclesiastice uel seculari persone liceat, in prefata ecclesia aut in prenominatis possessionibus ius aliquod aut diuinum aut humanum sibi uendicare. Ut autem hec rata et inconulsa permaneant, ne quis de cetero hec infringere uel temerare presumat, sub confirmatione episcopalnis banni presentis scripti pagina, et sigilli nostri impressione roborauiimus, et subscriptione testium muniuimus. Nomina testium sunt hec. *Johannes* decanus et archidiaconus. *Rodolfus* maioris ecclesie prepositus. *Folmarus* archidiac. *Conradus* abbas s. *Maximini*. *Ludewicus* abbas s. *Eucharii*. *Reynboldus* abbas s. *Marie*. milites liberi. *Reynboldus de Ysemburg*. *Hugo de Hagene*. ministeriales. *Petrus*. *Rodolphus*. *Fridericus*. *Reinherus de Palatio*. *Albertus dapifer*. *Waltherus*.

pincerna. Acta sunt hec anno dominice incarn. M.C.LXXX.II. indict. XV.
concurrente IIII. epacta XVIII.

Aus dem Temporale des Erzbischofs Baldwin von Trier in der gräflich Kesselstadtischen
Bibliothek zu Trier.

55. Erzbischof Philipp von Köln verpfändet dem Erzbischof Arnold zu
Trier die Höfe zu Rhens, Senheim, Rachtig und Zeltingen für 232
Mark Cölnner Denaren und stellt Bürgschaft für diese Summe, 1182.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. *Philippus* dei gratia *Colonien-*
sis ecclesiæ humilis minister. *Omnibus Christi fidelibus futuris et presenti-*
bus. Cum omnis bonę fidei contractus. sua debeat firmitate subsistere. ma-
xime inter ecclesiasticas personas. immo inter eccliarum prelatos et recto-
res habitus. firmissime stabilitatis robur immobile debet habere. Eapropter
notum sit omnibus futuris et presentibus. quod karissimus frater et amicus
noster. dominus *Arnoldus Treuirorum archiepiscopus*. nostro ductus amore.
nostrisque precibus benignum prestans assensum. ad relevandas necessitates
ecclesiæ nostræ et ad redimendas curias nostras. ducentas et triginta duas
marcas *Coloniensium* denariorum nobis commodauit. nos uero de soluendo
soliciti. et dampnum precauentes amici. curias nostras uidelicet *Rense. Sigen-*
heim. Rahteche. Celtnac. ei pro hac pecunia obpignoramus. tali uidelicet
pacto et conditione. ut easdem curias in pignore habeat. et in sua sasione.
usque ad solutionem pecunię. Pecuniam uero totam reddere tenemur infra
terminum huius anni qui sumpsit initium à festos. Galli. et terminabitur in
proximo festo eiusdem sancti. post reuolutionem anni. Interim autem. om-
nes redditus harum curiarum tam in annona quam in uino. siue in censibus.
seu et alijs prouentibus. nuntius noster. una cum nuntio *Treuerensis archie-*
piscopi. nostris sumptibus et expensis congregabit. congregati redditus statim
uendentur. et pecunia inde accepta *Treuerensi archiepiscopo* uel cui ipse as-
signauerit dabitur. Verumtamen si infra huius anni terminum. uel in ipso
termino. de iam dictis curiarum redditibus. pecunia ad plenum soluta non
fuerit. obsides subscripti tam clerici quam laici. defectum pretaxatę pecunię
supplere debent. usque ad festum omnium sanctorum quod proxime subse-
quitur. post terminum huius anni. et hoc fide interposita promiserunt. nec
aliquis obsidum. ab hac promissione absolutus erit. donec tota summa pecu-
nię soluta sit. In hoc etiam pacto expressum est. ut si quod absit. interim
dominus archiepiscopus *Treuerensis* decesserit. et maior prepositus *Treueren-*
sis dominus *Rodulfus* superates fuerit. ipse simili modo. cum maiori decano.
et fratribus maioris ecclesiæ *Treuerensis*. etiam has curias in pignore habe-
bit. et pecuniam recipiet. et de ea iuxta ordinationem archiepiscopi ordinabit
et disponet. Si uero et maior prepositus non supererit. maior ecclesia beati
Petri *Treuerensis*. fratres scilicet maioris eccliesię. easdem curias in pignore
habebunt. et pecuniam accipient. et de ea quemadmodum archiepiscopus do-
minus *Arnoldus* ordinavit agent. Igitur ad habundantem cautelam facti hu-